[image: ]
MOÇÃO DE APELO

[bookmark: _GoBack]APRESENTO À MESA, OUVINDO O DOUTO PLENÁRIO, MOÇÃO DE APELOao Exmo. Sr. PREFEITO MUNICIPAL GLAUBER GUILHERME BELARMINO, que SEJA REALIZADA EM CARÁTER DE URGÊNCIA SERVIÇOS DE PODA DE ÁRVORES EM TODA EXTENSÃONA RUA LUZIA REGINATO GATTO, NO BAIRRO CDHU.

J U S T I F I C A T I V A

			Ao longo desses anos de Vereança, atendendo pedidos dos Munícipes, os Vereadores têm apresentado a esta Casa várias indicações que dizem respeito à poda e retirada de árvores, todas encaminhadas posteriormente ao Executivo sempre na tentativa de melhorar a cidade onde vivemos, em benefício da própria coletividade.
			Entretanto, grande parte dessas indicações acabam ficando esquecidas, ficando sem o devido atendimento e sem qualquer resposta por parte do Executivo.
			E devido ao seu porte das árvores suas raízes vêm quebrando o calçamento, seus galhos altos podem causar danos e trazer perigo dado a proximidade com a rede elétrica, o que pode causar inclusive a interrupção do fornecimento de energia, além da sujeira que a mesmas trazem. Pela forma que a mesma se encontra corre-se o risco de acidentes.
			Também devido a altura das árvores acaba por comprometer a iluminação pública, o que causa ainda mais transtorno, pois é uma rua de pouco movimento, o que compromete a segurança de moradores e transeuntes pela ação de pessoas mal intencionadas.
			Requer-se por este motivo que seja realizado o serviço de poda para resolver o problema.

			Prezando pela segurança e o bem estar dos moradores e transeuntes, é que fazemos o presente APELO EM CARÁTER DE URGÊNCIA..

			Sala das Sessões, 10 de junho de 2016.

Claudecir Paschoal
Vereador

image1.png
PROTOCOLO 526/2016 - 10/06/2016 10:45 - LUCAS